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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA VAU DEJES
KRYETARI

Nr. 23i{3 prot. Vau Dejes, mé|§ .4 2022

[.énda: Kérkese pér mbledhje jashté radhés

KESHILLIT BASHKIAK VAU DEJES

Duke marré shkas nga nevoja pér krijimin e Shoqérie me pérgjegjési té kufizuar, pér
menaxhimin e tregjeve bujgésore . grumbullimin dhe ruajtjen e produkteve bujgésore t&
agrikulturés dhe agropérpunimit, dhe si pasojé e mundésisé pér aplikimin pér fonde
mbéshtetése deri me datén 29.04.2022, mbéshtetur né Udhézimin nr 01 dt 11.02.2022 ‘Kriteret ,
procedurat dhe ményra e administrimit té fondit té programit pér bujqésiné dhe zhvillimin rural»
kérkojé q¢ t&€ mblidhet Késhilli 1 Bashkisé Vau Dejés, jashté radhés , mbéshtetur né Nenin 53,
pika 3, germa a e Ligjit nr 139/2015 ™ Pér vetéqeverisjen vendore”i ndryshuar. Késhilli t&
mblidhet pér miratimin e Projekt Vendimit Nr 01 Prot daté 19.04.2022 ™ Pér krijimin e
shogérisé “’Zadrima Agrikulturé ™, shpk si person juridik né pronési t¢ Bashkis¢ Vau Dejés dhe

miratimin e akteve té¢ themelimit.

KRYETARI

Adresa- Rruga "Qafa e Gurit™ Vau Dejés. Telefon Faks (00355 2612 0006, e-mail: infolavaudejes.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA VAU DEJES
DREJTORIA JURIDIKE E PROKURIMEVE DHE INTEGRIMIT

SEKTORI I ASISTENCES LIGJORE CESHTJEVE GJYQESORE DHE KONTRATAVE

Adresa, Rruga "Qafa e Gurit” Vau Dejés nr. Tel: Telefon/Iaks 00355 2612 0006, c-mail e-mail: info(@vaudejes.gov.al

Nr. 2314 prot. Vau Dejés, mé /9, ﬂ, 2021

Lénda: Dérgohet material pér shqyrtim e miratim.

Z. Mark Bisha

KRYETAR I KESHILLIT BASHKIAK VAU DEJES
I nderuar zoti Kryetar,

Bashkéngjitur po ju dérgojmé projekt vendimin, pér:
“Pér krijimin e shoqérisé “ Zadrima Agrikulture ” shpk, si person juridik né pronési té

Bashkisé Vau Dejés dhe miratimin e akteve té themelimit”

Me respekt
KRYETAR
Miratoi: N
N &
Kristin€ Shtatri: Pérgjegjés i Sektorit t&€ Asistencés Ligior‘b?@?,sht'eve Giygésere dhe Kontratave
Bl { )‘ VAR /01‘

e

A e

Daté: -
Nr. i fageve A4 té projekt-vendimit:
Nr. i fageve A4 té relacioni shogérues:

Nr.ii fletéve t&€ dokumenteve gé shogérojné projekt vendimin: /
i
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA VAU DEJES
DREJTORIA JURIDIKE E PROKURIMEVE DHE INTEGRIMIT

SEKTORI I ASISTENCES LIGJORE CESHTJEVE GJYQESORE DHE KONTRATAVE
Adresa, Rruga "Qafa e Gurit” Vau Dejés nr. Tel: Telefon/I'aks 00355 2612 0006, e-mail e-mail: info@vaudejes.gov.al

PROJEKT VENDIM

) )
Nr. é/ daté /le(/ 2022

“PER KRIJIMIN E SHOQERISE “ ZADRIMA AGRIKULTURE ” SHPK, SI
PERSON JURIDIK NE PRONESI TE BASHKISE VAU DEJES DHE MIRATIMIN E
AKTEVE TE THEMELIMIT”

Né mbéshtetje t€ nenit 8, pika 2, neni 9, pika 1.1 shkronja “b”, pika 1.6, shkronja b, nenit 54,
shkronja d e Ligjit Nr 139/2015 * Pér vetégeverisjen vendore”, i ndryshuar; Ligji nr 9901, dt
14.04.2008 Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare™, t& ndryshuar, propozimin e Kryetarit té
Bashkis¢ Vau Dejés, i propozojmé Késhillit t&é Bashkisé, té:

VENDOSI

I. Krijimin e shogérise me emértimin tregtar *“ Zadrima Agrikulture”sh.p.k shogéri me
pérgjegjési té kufizuar, e zotéruar né masén 100 (njéqind) % té kapitalit té shogérise nga
Bashkia Vau Dejés, me objekt veprimtarie : Menaxhimi i tregjeve t& produkteve
bujgésore, grumbullimi dhe ruajtjia e produkteve bujgésore té agrikulturés,
agropérpunimit etj.

2. Miratimin e aktit t& themelimit dhe statusit té shoqgérisé “Zadrima Agrikulture” shpk .
T¢ ngarkojé kryetarin e Bashkisé apo personin e autorizuar prej tij, qé t& nénshkruaje
aktet e themelimit t& késaj shogérie tregtare.

3. Shogqéria ** Zadrima Agrikulture™ shpk, themelohet, organizohet dhe funksionin si
shogérie me pérgjegjési t€ kufizuar, né pérputhje me parashikimet e ligjit nr 9901 dt
14.04.2008 ** Pér tregtarét dhe shogérité tregtare™, té ndryshuar.

4. Kapitali fillestar pér krijimin e shoqérisé¢ ** Zadrima Agrikulturé™ shpk, té jeté 100 (
njéqind)leké.

5. Shogéria™ Zadrima Agrikulture™ shpk, fillimisht té keté seline gendrore né adresén .
Rruga Qafa e Gurit, pran¢ Zyrave t& Bashkis¢ Vau Dejés.



6. Shogéria ©* Zadrima Agrikulture™ shpk, t& zhvilloj¢ aktivitetin e saj pér nj¢ afat t&
pacaktuar,

7. Kryetari i Bashkis€, brenda 15(pesémbédhjeté) diteve nga hyrja n€ fuqgi e kétij vendimi
, né pérputhje me parashikimet e ligjit nr 9901 dt 14.04.2008 ** Pér tregtarét dhe
shogérité tregtare™, t& ndryshuar dhe ligjin nr 139/2015 * Pér vetégeverisjen vendore™ i
ndryshuar, eméron administratorin e shoqérisé.

8. Efektet financiare p&r zbatim e ké&tij vendimi, pér krijimin e kapitalit fillestar t&
shoqérisg, né vlerén 100(njéqind)leké, pérballohen nga buxheti i vitit 2022, dhe bashkia
Vau Dejés transferon kété shumé prané késaj shoqérie menjeheré pas regjistrimit té saj
n¢ Qendrén Kombetare t& Biznesit.

9. Bashkia Vau Dejés, brenda 15(pesémbédhjeté) ditéve nga data e hyrjes né fuqi té ketij
vendimi, ndjek procedurat e nevojshme pér regjistrimin e shoqéris¢ “ Zadrima
Agrikulture” shpk, né Qendrén Kombétare t€ Biznesit.

10. Shoqéria ** Zadrima Agrikulture™ shpk, ka né funksion té ushtrimit té veprimtarisé sé
saj, ka t& drejté t¢ shqyrtojé dhe t& vlerésojé mundesine e bashképunimit me shoqéri t&
tjera tregtare dhe té hyjé né marrédhenie kontraktuale me persona té treté.

11. Té autorizojé kryetarin e Bashkisé ose personin e deleguar prej tij, qé t&€ pérfagésoje
Bashkiné Vau Dejés, né cilésiné e ortakut té vetém pér kryerjen e té gjitha veprimeve té
nevojshme pér pérgatitjen dhe nénshkrimin e akteve t&€ themelimit t&€ shoqgérisé sé re dhe
regjistrimin e saj sipas legjislacionit né fuqi.

12. Bashkia Vau Dejés i siguron shoqérisé ©* Zadrima Agrikulture™ shpk, nga inventari i saj
i pronave té paluajtshme , mjediset e nevojshme pér regjistrimin e saj sipas legjislacionit
né fuqi.

13. Ngarkohet Kryetari i Bashkis¢ , Drejtoria Juridike e Prokurimeve dhe Integrimit pér
ndjekjen dhe zbatimi e kétij vendimi.

14. Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve té nenit 55, pika 6 t& Ligjit nr 139/2015 *
Pér vetéqeverisjen vendore™ .

KRYETAR

Pergatiti:
Kristine Shtatri

Pergjegjes i Sektorit té Asistencés Ligjore,

Céshtjeve Gjygésore dhe Kontratave



STATUT
I SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR
ZADRIMA AGRIKULTURE SHPK
Sot,medat¢ .  .2022, Ortaku themelues :

BASHKIA VAU DEJES, person juridik publik, organizuar dhe ekzistuese sipas ligjeve té
Republikés sé Shqipérise, me adresé té regjistruar « Qafa e Gurit” Vau Dejés, pérmes kétij akt
themelimi.

DISPOZITATE PERGJITHSHME
Neni 1

Shoggéria éshté person juridik i sé¢ drejtés shqiptare dhe gézonté drejtat e personitjuridik nga data
e registrimit né Qendrén Kombétare te Bizneseve Shoqgéria zhvillonaktivitetin sa né pérputhje té
ploté me legjislacionin shqiptar dhe dispozitat e aktit téthemelimit t&é kétij statute.

OBJEKTI I VEPRIMTARISE
Neni 2

Menaxhimi i tregjeve té produkteve bujqésore, grumbullimi dhe ruajtja e produkteve bujqésore
té agrikulturés, agropérpunimit et;.

- Shoqéria ka té drejté t&é ndryshojé objektin e veprimtarisé sé saj né ¢do kohé sic
parashikohet né kété statut dhe ne ligj.

SELIA E SHOQER]SE
Neni 3

Shogéria me pérgjegjési té kufizuar ka seliné e saj né ambientet prané zyrave té¢ Bashkisé¢ Vau
Dejés, Rruga Qafa e Gurit, Vau Dejés

KOHEZGJATJA
Neni 4

Kohezgjatja e veprimtarisé sé shogérise do té jété pa afat ,me mundésine e zgjatjes apo t&é
shkurtimit té afateve, té ndryshojé veprimtariné, emértimin, seline, objektin e veprimtaris¢ sipas
vendimit t¢ ortakéve té shoqérisé.

DETYRIMET E ORTAKEVE
Neni 5

Ortaku 1 vetém 1 shoqérisé duhet té kryejé depozitimin e kapitalit themeltar pér llogari t&
shogérise né nj¢ banké té caktuar prej tij.



TRANSFERIMI I KUOTAVE
Neni 6

Ortaket mund t& kalojné pjesén nga kapitali themeltar i personave té tjeré né pérputhje me
rregullat e parashikuara né nenin 73 té Ligjit nr 9901 daté 14.04.2008 “ Pér tregtaret dhe
shoqérité tregtare”

PARAQITJA KONTABILE
Neni 7

Operacionet e shoqéris¢ kontabilizohen duke aplikuar parimet ¢ Kontabilitetit t& parashikuara né
legjislacionin shqiptar dhe paraqitjen me saktési né bilancin vjetor té aktivitetit.

Né mbyllje té ¢do viti ortaket ose personi i ngarkuar prej tij, bén inventarizimin. dhe llogarité
vjetore né pérputhje me dispozitat e legjislacionit né fuqi pér kontabilitetin dhe harton raport me
shkrim. Ky raport pasqyron gjendjen e shogérise gjaté vitit financiar.

KAPITALI THEMELTAR
Neni 8

Kapitali themeltar i shoqérisé éshté 100 ( njéqind) leké. Pjesmarrja e themeluesve né kapitalin e
shoqérisé éshté né pérputhje me kontributin e tyre si vijon:

Lloji i kontributit éshté né para ne vlerén 100(njéqind)leké, 1 kuote, qé-pérbén 100 % vlerén e
kapitalit themeltar té shoqérisé, qé i pérket BashkiséVauDejés.

OPERACIONET FINANCIARE
Neni 9

Shoqérié éshté e autorizuar pér té siguruar mjete financiare dhe kredit duke ju drejtuar bankave,
institucioneve t¢ kreditit ose atyre t€ financimeve totale apo té jashtme, institucioneve
ndérkombétare té financimit dhe té kreditit sido gé te jeté percaktuar.

BLERJET E SHOQERIVE
Neni 10

Né Republiken e Shqipérisé, shoqéria gézon té drejtén e saj pér té zotéruar mjete té saj si né ¢do
shoqéri tjetér ose organizaté tregtare, kombetare shqiptare né pérputhje me Ligjin nr 9901, daté
14.04.2008 * Pér tregtaret dhe shoqérité tregtare™ i ndryshuar.

FONDI REZERVE
Neni 11



Shoqéria mund t& themelojé njé fond reserve si dhe fonde té tjera té veganta pér zhvillimin e tij.
Pérbérja, shuma totale, fondet pér krijimin e tyre pérdorimi dhe rregullimi i tyre pércaktohet nga
ortaku i vetém né pérputhje me legjislacionin shqiptar. Vlerat materiale t& shogérise raportohen
né balance t& shprehur né leké shqiptare, né pérputhje me rregullat né fuqi né Republikén e
Shqipérise. Bilanci dhe pérllogaritjet ekonomike té shoqérisé hartohen mbi bazén e formés sé
bilancit dhe llogaritjeve ekonomike té pércaktuara pér shoqérité tregtare né Shqipéri. Bilanci
vjetor mbyllet né 31 dhjetor té ¢do viti.

PLANET FINANCIARE
Neni 12

Aktiviteti 1 shogérise mbi bazén e programeve financiare q¢é béjné pjesené aktivitetin financiar
t&€saj. Planet financiare parashikojné koston dhe t&€ ardhurat e shprehura néleke shiptare. Gjendja
pasurore dhe llogaritjet ekononike do té paraqiten né leké shqiptare. Rezulatet financiare té
akivitetit dhe té punes s¢ kryernga shoqéria, paragiten né bilancin vjetor.Kursi i kembimit té
monedhés shgiptare né monedhat e huaja dhe e kundérta do té jené ato té vendosura nga Banka e
Shtetit Shqiptar.

ORGANET E SHOQERISE
Neni 13

Organi vendimarrés i shoqérisé “ Zadrima Agrikulture shpk éshté asambleja e ortakéve e
pérbéré nga 1 ortaké, Bashkia Vau |Dejés.

1. Asambleja e pérgjithshme &shté pérgjegjése pér marrjen e vendimeve pér shoqériné pér
¢éshtjet e méposhtme: a) pércaktimin e politikave tregtare t&é shogérisé; b) ndryshimet e
statutit; ¢) emérimin e shkarkimin e administratoréve; ¢) emérimin e shkarkimin i
likuiduesve dhe té ekspertéve kontabél té autorizuar; d) pércaktimin e shpérblimeve pér
personat e pérmendur né shkronjat “c” dhe “¢” t€ késaj pike; dh) mbikéqyrjen e zbatimit
& politikave tregtare nga administratorét, pérfshiré pérgatitjen e pasqyrave financiare
vjetore dhe t¢ raporteve té ecurisé se veprimtarisé; e) miratimin e pasqyrave financiare
vjetore dhe t¢ raporteve té ecurisé s¢ veprimtarisé; €) zmadhimin dhe zvogélimin e
kapitalit; f) pjesétimin e kuotave dhe anulimin e tyre; g) pérfagésimin e shoqéris¢ né
gjvkaté dhe né procedimet e tjera ndaj administratoréve; gj) riorganizimin dhe prishjen e
shoqérisé; h) miratimin e rregullave procedurale t&¢ mbledhjeve té asamblesé; 1) ¢éshtje té
tjera t& parashikuara nga ligji apo statuti.

2. Asambleja e pérgjithshme merr vendime pér ¢éshtjet e pércaktuara né shkronjat “e” dhe
“€7 1€ pikés 1 € kétij neni, pas marrjes dhe shqyrtimit t¢ dokumenteve pérkatés.

3. Nése shoqéria zotérohet nga njé ortak, té drejtat dhe detyrimet e asamblesé¢ sé
pérgjithshme ushtrohen nga ortaku i vetém. T¢ gjitha vendimet e marra nga ortaku i
vetém regjistrohen né njé regjistér t¢ vendimeve, t¢ dhénat e té cilit nuk mund té
ndryshohen ose t&¢ fshihen. Duhen regjistruar né veganti, por pa u kufizuar né to,
vendimet pér: a) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe té raporteve té ecurisé sé



veprimtaris€; b) shpérndarjen e fitimeve vjetore dhe mbulimin e humbjeve; ¢) investime;
¢) vendimet pér riorganizimin dhe prishjen e shoqgérisé.

Vendimet e paregjistruara né regjistrin e vendimeve jané absolutisht t¢ pavlefshme.
Shogéria nuk mund t’i kundrejtojé pavlefshmériné té tretit, qé ka fituar té drejta né
mirébesim, pérveg rastit kur shogéria provon se i treti ka pasur dijeni pér pavlefshmériné,
apo né bazé té rrethanave té qarta nuk mund té mos kishte pasur dijeni pér té.

MBLEDHJAE ASAMBLESE SE PERGJITHSHME
Neni 14

Asambleja e pérgjithshme mblidhet né rastet e pércaktuara nga ligji nr 9901 dt , nga ligje
t&€ tjera ose nga dispozitat e statutit dhe sa heré qé mbledhja éshté e nevojshme pér té
mbrojtur interesat e shoqérisé. Mbledhja e zakonshme e asamblesé s¢ pérgjithshme thirret
té paktén njé heré¢ né vit.

Asambleja e pérgjithshme thirret nga administratorét apo ortakét e pércaktuar sipas nenit
84 t¢& kétij ligji.

Asambleja e pérgjithshme thirret nése, sipas bilancit vjetor apo raporteve té¢ ndérmjetme
financiare, rezulton ose ekziston rreziku gé aktivet e shogérisé nuk 1 mbulojné detyrimet e
kérkueshme brenda 3 muajve né vazhdim.

Asambleja e pérgjithshme thirret kur shogéria propozon té shesé apo té disponojé né
ményré tjetér aktive, té cilat kané njé vleré mé té larté se 5 pér qind té aseteve té
shoqgérisé, qé rezulton né pasqyrat e fundit financiare té certifikuara.

Asambleja e pérgjithshme thirret kur shogéria, brenda 2 viteve té para pas regjistrimit té
saj, propozon té blejé nga njé ortak pasuri, qé kané vleré mé té larté se S5 pér qind té
aseteve t¢ shoqérisé, qé rezulton né pasqyrat e fundit financiare té certifikuara.

NE rastet e parashikuara né pikat 3 e 5 t& ké&tij neni, asamblesé sé pérgjithshme i paragitet
nj¢ raport nga njé ekspert kontabél i autorizuar, i pavarur.

Dispozitat e pikés 6 t&é kétiy) neni nuk zbatohen nése blerjet, sipas pikave 4 e 5 té kétij
neni, kryhen né bursé ose jané pjesé e veprimeve té pérditshme té shogérisé dhe béhen né
kushte normale tregu. Gjithashtu, kéto dispozita nuk zbatohen né rastin kur shoqéria
zotérohet nga njé ortak i vetém.

Né rastet e parashikuara né pikat 3 deri né 5 té kétij neni, asambleja e pérgjithshme mund
t€ miratojé njé rezoluté késhilluese, duke miratuar apo béré vérejtje pér veprimtaring e
administratoréve

MENYRAE THIRRJES
Neni 15



1. Asambleja e pérgjithshme thirret népérmjet njé njoftimi me shkresé ose, nése
parashikohet nga statuti, me njoftim népérmjet postés elektronike. Njoftimi me
shkresé apo me mesazh elektronik duhet té pérmbajé vendin, datén, orén e mbledhjes
dhe rendin e dités e t'u dérgohet t& gjithé ortakéve, jo mé voné se 7 dité pérpara datés
sé parashikuar pér mbledhjen e asamblesé.

2. Kur asambleja e pérgjithshme nuk &shté thirrur sipas pikés 1 t& kétij neni, ajo mund t&
marré vendime té€ vlefshme vetém nése té gjithé ortakét jané dakord, pér té marré
vendime, pavarésisht parregullsisé.

PERFAQISIMI NE ASAMBLE
Neni 16

Ortaku mund t&é pérfagésohet né asamblené e pérgjithshme, né bazé té njé autorizimi nga
njé ortak tjetér apo nga njé person i treté.

Administratorét e shoqérisé nuk mund té veprojné si pérfagésues té ortakéve né
asamblené e pérgjithshme.

Autorizimi mund t&é jepet vetém pér njé mbledhje té¢ asamblesé sé pérgjithshme, e cila
pérfshin edhe mbledhjet vijuese me té njéjtin rend dite.

MARRJA E VENDIMEVE
Neni 17

Me pérjashtim té rasteve kur statuti parashikon njé shumicé mé té larté, asambleja e
pérgjithshme vendos me tri t& katértat e votave té ortakéve pjesémarrés, si¢ pércaktohet
né pikén 1 t€ nenit 86 t& ligjit nr 9901 dt 14.04.2008, pér ndryshimin e statutit,
zmadhimin ose zvogélimin e Kkapitalit t€ regjistruar, shpérndarjen e fitimeve,
riorganizimin dhe prishjen e shoqérisé.

Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe né kété ligj ose né statut, pér ¢éshtjet e
tjera t¢ renditura né nenin 81 té ligjit nr 9901 dt 14.04.2008, asambleja e pérgjithshme
vendos me shumicén e votave té ortakéve pjesémarrés.

Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe né kété ligj, vlefshméria e vendimeve,
q¢ pércaktojné detyrime shtes¢ mbi ortakét, apo vendimet qé kufizojné té drejtat e tyre, té
parashikuara né kété ligj ose né¢ statut, kushtézohet nga miratimi i ortakut pérkatés.

E DREJTA E VOTES
Neni 18

1. Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe né statut, ¢do kuoté jep té drejtén e njé

vote.

PROCESVERBALET E MBLEDHJES SE ASAMBLESE
Neni 19



T¢ gjitha vendimet e asamblesé s¢ pérgjithshme duhet té regjistrohen né procesverbal.
Administratorét pérgjigjen pér ruajtjen e kopjeve té procesverbaleve t& mbledhjeve té
asamblesé¢ s¢ pérgjithshme.

Procesverbali duhet té¢ pérmbajé datén e vendin e mbledhjes, rendin e dités, emrin e
kryetarit e té mbajtésit té procesverbalit, rezultatet e votimit.

Procesverbalit i1 bashkélidhet edhe lista e pjesémarrésve, si edhe akti i thirrjes sé
asamblesé sé pérgjithshme.

Procesverbali i mbledhjes nénshkruhet nga kryetari dhe nga mbajtési i procesverbalit.
Nése shogéria ka publikuar njé fage né internet, administratorét, jo mé voné se 15 dité
nga data e mbledhjes, jané t& detyruar t& publikojné kopje t& procesverbalit t& mbledhjes
s€ asambles¢ s¢ pérgjithshme né kété fage.

ADMINISTRATORI
Neni 20

Asambleja e pérgjithshme eméron njé ose mé shumé persona fiziké si administratoré té
shogérisé. Afati 1 emérimit, sipas Ligjit nr 9901 date 14.04.2008. Emérimi i
administratoréve prodhon efekte pas regjistrimit né Qendrén Kombétare té Regjistrimit.
Statuti mund t€ vendosé rregulla t& posagme pér emérimin e administratoréve.
Administratorét e nj¢ shoqérie tregtare mémé, sipas pércaktimit té nenit 207 t& Ligjit nr
9901 dt 14.04.2008, nuk mund t& emérohen si administratoré té¢ njé shogérie t&
kontrolluar e anasjelltas. Cdo emérim i béré né kundérshtim me kéto dispozita éshté i
pavlefshém.

Administratorét kan¢ t& drejté e detyrohen t&: a) kryejné t& gjitha veprimet e
administrimit t& veprimtarisé tregtare t¢ shoqérisé, duke zbatuar politikat tregtare, t&
vendosura nga asambleja e pérgjithshme; b) pérfaqésojné shoqgériné tregtare; ¢) kujdesen
per mbajtjen e sakté e té rregullt t& dokumenteve dhe té librave kontabél té shoqérisé; ¢)
pérgatisin dhe nénshkruajné bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurisé
s¢ veprimtaris¢ dhe, sé bashku me propozimet pér shpérndarjen e fitimeve, i paragesin
kéto dokumente pérpara asamblesé sé pérgjithshme pér miratim; d) krijojné njé sistem
paralajmérimi né kohén e duhur pér rrethanat, qé kércénojné mbarévajtjen e veprimtarisé
dhe ekzistencén e shoqérisé; dh) kryejné regjistrimet dhe dérgojné té dhénat e
detyrueshme té shogqérisé, si¢ parashikohet né ligjin pér Qendrén Kombétare té
Regjistrimit; e) raportojné pérpara asamblesé¢ sé pérgjithshme né lidhje me zbatimin e
politikave tregtare dhe me realizimin e veprimeve t€ posagme me réndési té vecanté pér
veprimtariné e shoqéris¢ tregtare; &) kryejné detyra té tjera té pércaktuara né ligj dhe né
Statut.

N¢ rastet e parashikuara nga pikat 3 e 5 t& nenit 82 t& ligjit nr 9901 dt 14.04.2008,
administratorét jané t¢ detyruar té thérrasin asamblené e pérgjithshme.

Nése asambleja e pérgjithshme eméron mé shumé se njé¢ administrator, ata e
administrojn¢ bashkérisht shogéring. Statuti ose rregulloret e tjera, t¢ miratuara nga
asambleja e pérgjithshme, mund té¢ parashikojné ndryshe.



6. Asambleja e pérgjithshme mund té shkarkojé administratorin né ¢do kohé me shumicé té
zakonshme. Statuti apo marréveshje té tjera nuk mund té pérjashtojné apo kufizojné kété
t¢ drejté. Padité, q¢ lidhen me shpérblimin ¢ administratorit, né bazé¢ t&¢ marrédhénieve
kontraktore me shoqéring, rregullohen sipas dispozitave ligjore né fuqi.

SHFUQIZIMI I VENDIMEVE
Neni 21
Asambleja e pérgjithshme ka té drejté t’i kérkojé gjykatés pérkatése shfugizimin e
vendimeve t& administratoréve, kur kéto pérbéjné shkelje té réndé té ligjit ose té statutit.

RASTET E PUNES
Neni 22

1. Raportet e punés ndérmjet shoqérise dhe punonjésve té saj do té rregullohen né bazé té
kontratés s¢ punés sipas Kodit té¢ Punésté Republikés sé Shqipérisé
2. Shogéria merr pérsiper, t¢ shlyeje rregullisht té gjitha detyrimet e saj q¢ burojné nga
legjislacioni pér sigurimet shoqérore e shéndetésore lidhur me té punésuarit e saj.
PERFUNDIMI I AKTIVITETTT
Neni 23
Shoqéria me pérgjegjési té kufizuar prishet:
1. Pér pamundésine e realizimit té objektit té saj
2. Me vendim té gjykatés
3. Me hapjen e procedurave t¢ falimentit.
LIKUJDIMI
Neni 24
Likujdimi i shoqérise me pérgjegjési t&¢ kufizuar do t& béhet sipas normave té legjislacionit
shqiptar né fuqi né kohén e likujdimit.
KUSHTET E TJERA
Neni 25
1. Té gjitha vendimet e marra nga asambleja e ortakéve do té evidentohen né nje libér té
vecante, i cili do t&¢ administrohet né seliné e shogéise.
2. Pér sa nuk éshté shprehur plotésisht dhe saktésisht né kété statut, do ti referohen ligjeve
né fuqi q¢ rregullojné kété fushe dhe plotésimeve gé do té béjé ortaku i vetém.

Ky statut firmoset rregullisht.
PER SHOQERINE TREGTARE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR
ZADRIMA AGRIKULTURE SHPK

Ortaku i vetém:

Mark Babani




RELACION

“PER KRIJIMIN E SHOQERISE “ZADRIMA AGRIKULTURE” SH.P.K., SI PERSON
JURIDIK NE PRONESI TE BASHKISE SE VAU DEJEES DHE MIRATIMIN E
AKTEVE TE THEMELIMIT

N¢ mbéshtetje t&€ nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1.1, shkronja “b” dhe pika 1.6, shkronja “b”, nenit
54, shkronja "d" dhe nenit 55, pikat 2 dhe 6 t& ligjit nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”,
ligjit nr. 9901, daté 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shogqérité tregtare”, i ndryshuar, Drejtoria
Juridike e Prokurimeve dhe Integrimit i parashtrojné Késhillit Bashkiak relacionin si mé poshté
vijon:

Bashkia Vau Dejés &shté organ publik qé organizohet dhe funksionon né mbéshtetje dhe zbatim té
ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqgeverisjen vendore™ dhe ligjit nr. 115/2014, “Pér ndarjen
administrativo-territoriale t& njésive t&é geverisjes vendore™, t¢ ndryshuar, rregullores s¢ brendshme
pér organizimin, funksionimin, detyrat dhe pérgjegjésité e administratés s¢ aparatit t¢ Bashkis¢ s¢
Vau Dejés, si dhe ¢do akti ligjor dhe nénligjor né fuqi qé rregullon ushtrimin e t&€ drejtave dhe
pérmbushjen e detyrimeve nga njésité e vetéqgeverisjes vendore.

Né bazé té nenit 9, pika 1.6, t€ ligjit nr. 139/2015, “Pér vetégeverisjen vendore”, bashkité si persona
juridiké, gézojné dhe ushtrojné t& gjitha té drejtat e pércaktuara né Kodin Civil t¢ Republikés sé
Shqipérisé dhe né legjislacionin né fuqi, e ku njéra prej kétyre té drejtave konsiston né mundésiné e
krijimit t& personave té tjeré juridiké.

Gjithashtu, ligji nr. 9901, daté 14.04.2008, “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”™, t¢ ndryshuar,
parashikon gé edhe njésité¢ e vetéqeverisjes vendore t&¢ kené né pronésiné e tyre shoqgéri qé
zhvillojné veprimtari tregtare, me interes t&€ pérgjithshém ekonomik, dhe ku themelimi, organizimi
e funksionimi i t€ cilave iu nénshtrohen dispozitave té kétij ligji.

Bashkia Vau Dejés ka si synim kryesor pérmisimin e cilésisé s¢€ jetés s€ banoréve té zonave rurale,
népérmjet nértimit té tregjeve bujqésoreve dhe dhomave frigoriferike pér grumbullimin dhe ruajtjen
e produkteve bujqésore et]

Né kété kuadér nga ana e Bashkisé éshté vendosur krijimi i njé shoqgérie tregtare me pérgjegjési té
kufiziuar me emértimin “Zadrima Agrikulture” Sh.p.k e cila do té jeté njé subjekt tregtar me Ortak
té vetém Bashkiné Vau Dejés dhe me njé kapital fillestar 100 (njéqind) lek i ndaré né | (njé), kuoté
e zotéruar nga 100 % nga ortaku i vetém. Kapitali fillestar mund té ndryshojé me vendim té
Asambles¢ s¢ Pérgjithshme.

Organizimi i strukturave t&€ shoqérisé do t& realizohet né pérputhje me parashikimet e ligjit nr.
9901, dat¢ 14.04.2008, “Pcr tregtarét dhe shoqérité tregtare™, t& ndryshuar. Referuar dispozitave t&
kétij ligji organet vendimarrése té shoqérisé do té jené:

1. Asambleja e Pérgjithshme e Ortakut t& Vetém/Ortakéve - organi mé i larté vendimmarrés;
2. Administratori/ét - organi ekzekutiv dhe administrativ i shogérisé.

Detyrat dhe kompetencat e organeve jan¢ pércaktuar né ményré ¢ detajuar né Draftstatutin
bashkélidhur Projektvendimit. Kjo shoqéri do t¢ administrohet nga Administratori i cili zgjidhet pér
nj¢ mandat pesévjecar me té drejté rizgjedhjeje.

Nga piképamja e aktivitetit q¢ do t& ushtrojé shoqéria, ajo do t&é funksionojé si njé strukturé e
poscame dhe e specializuar né menaxhimin e tregjeve bujgésore, grumbullimin dhe ruajtjen e



produkteve bujqésore, t& agrikulturés , agropérpunimit etj., dhe konkretisht shogéria “Zadrima
Agrikulturé” Sh.p.k do té keté si objekt veprimtarie si mé poshté vijon:

- Menaxhimi i tregjeve bujqésore .

- grumbullimin dhe ruajtjen e produkteve bujqésore, t€ agrikulturés , agropérpunimit etj.

- Shogéria ka t& drejté t&¢ ndryshojé objektin e veprimtarisé s¢ saj né ¢do kohé& sic
parashikohet né kété statut dhe ne ligj.

Gjithashtu duke mbajtur né konsideraté faktin se sektori i bujqésisé éshté né njé zhvillim t&é shpejté,
shoqéria tregtare do t& sigurojé njé pérshtatje me dinamikat e zhvillimit t& sektorit, si rezultat i
mundésisé q¢ ka pér vendimmarrje té shpejta dhe lehtésiné nga piképamja ligjore pér té€ hyré né
marrédhénie tregtare me subjekte té tjera.

Pér sa mé lart, i propozojmé Ké&shillit Bashkiak krijimin krijimin e shoqéris¢ “Zadrima
Agrikulturé” sh.p.k., si person juridik né pronési té Bashkisé s¢ Vau Dejes dhe miratimin e akteve
té themelimit™.

Duke shpresuar né miratimin e kétij materiali nga ana juaj,

Pérgjegjés i Sektorit té Asisté¢ncés Ligjore
Kristiné Shtatri

Kryetari
Mark Babani

v/




AKTI I THEMELIT TE SHOQERISE TREGTARE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR
ZADRIMA AGRIKULTURE SHPK

Sot, me daté ___ . .2022, Ortaku themelues :

BASHKIA VAU DEJES, person juridik publik, organizuar dhe ekzistuese sipas ligjeve té

Republikés sé Shqipérise, me adresé té regjistruar “ Qafa e Gurit” Vau Dejés, pérmes kétij

akt themelimi.

Kreu I
Themelimi, Emri, Objekti, Kohézgjatja dhe Selia e Shoqérisé
Neni 1
Themelimi, Themeluesit, Emri
Sotmedat¢ . .2022 themelohet shogéria me pérgjegjési té kufizuar me emrin “Zadrima

Agrikulture”shpk, né pérputhje me ligjin nr 9901, daté 14.04.2008 * Pér tregtarét dhe Shoqérité
Tregtare™ i ndryshuar ( kétu e mé poshté Shogéria)
Shogéria éshté njé entitet ligjor shqiptar dhe ka formén ligjore t& njé shoqgérie me pérgjegjési té
kufizuar ( shpk)
Themeluesit e shogéris¢ “Zadrima Agrikulture”shpk, jané :
Bashkia Vau Dejés. me Nipt K567050070, me kryetar Z. Mark Babani, me adresé¢ “ Rruga Qafa
e Gurit” Vau Dejés
Neni 2
Objekti i Shoqérisé.
Menaxhimi i tregjeve té produkteve bujqésore, grumbullimi dhe ruajtja e produkteve bujgésore t&
agrikulturés, agropérpunimit etj.
Neni 3
Kohézgjatja e shoqgérisé.
Kohézgjata e shoqérisé do té jeté pér njé periudhé té pacaktuar.
Neni 4
Selia e Shogérisé
Shogéria me pérgjegjési t& kufizuar “Zadrima Agrikulture”shpk, ka seliné e saj prané zyrave té
Bashkisé Vau Dejés, Rruga Qafa e Gurit, Vau Dejés.

Kreu I1

Kapitali i shoqérisé.

Neni 5
Vlera dhe pagesa e kapitalit té paguar
Kapitali themeltar i shoqéris¢ éshté 100 ( njégind)leké. Pjesmarrja e themeluesve né kapitalin e
shoqgérisé &shté né pérputhje me kontributin e tyre si vijon:
Lloji i kontributit &hté né para ne vlerén 100(njéqind)leké, 1 kuote, gé pérbén 100 % vlerén e
kapitalit themeltar t& shoqérisé, q¢ i pérket Bashkisé Vau Dejés.

Kreu III

Administratori i shoqérisé

Neni 6
Emérimi dhe kohézgjatja e Administratorit.
Asambledhja e pérgjithshme zgjedh njé ose mé shume persona fizike si administrator té shoqérisé
pér njé¢ periudhé S vjegare (pesé). né pajtim me parashikimet e Ligjit nr 9901 daté 14.04.2008 , i



ndryshuar. Emértimet do té jené individuale dhe sipas njé vendimi t€ marré mé shumice t&
zakonshme nga Asambleja e Pérgjithshme.
Administratori i paré i shoqérisé pér njé periudhé 5 vjecare do té jeté Z. Sabah Ymeraj.
Kreu IV
Dispozitat pérfundimtare
Neni 7
Marredheniet e punésimit né shogéri do té rregullohen népermjet kontratés sé¢ punésimit gé lidhet
midis paléve né mbéshtetje té¢ Kodit t¢ Punés si dhe akteve nénligjore té dala n¢ zbatim té tij.
Ortaku i shogérisé nuk kufizohet né rritjen e kapitalit t&¢ Shoqgérisé. Mosmarreveshjet g€ mund t&
lindin gjaté ushtrimit té veprimtarisé private, midis ortakéve, punonjésve dhe personave te treté,kur
ato nuk mund té zgidhen me mirékuptim, mbetet né kompeténcé té Gjykatés s¢ Rrethit Gjygésor.
Shogéria do té keté vulén e saj ku jané percaktuar dhe iniciale t&¢ emértimit tregtar. Modalitet pér
ndryshimin dhe kompetencat e administratorit, kompetencat dhe marrja e vendimeve t&¢ Asamblese
sé Pérgjithshme, zmadhimi dhe zvogélimi i kapitalit themeltar,etj, do té rregullohen nga Statuti i
Shogqérise dhe Ligji 9901 14.04.2008 "Pér Tregtaret dhe Shoqérite Tregtare”, i ndryshuar si dhe
Ligi 9723, daté 03.05.2007"Pér QKB", i ndryshuar.
Ky akt themelimi éshté pérpiluar né katér kopje me vleré té njéjté me origjinalin.
VauDejés medate . 2022
THEMELUES



